МЕЖДУНАРОДНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ КОРПОРАЦИЯ

День недели: четверг Дата: 29.05.2025г. Время: 1500 часов

 ПРОТОКОЛ № 10

очередного заседания Ученого совета МОК

город Алматы

Председатель Ученого совета – Имандосова М.Б., д.т.н., профессор, ректор

Ученый секретарь – Құлтаева Ш.М., Ph.D., ассоциированный профессор,

старший координатор ДНИ

Присутствовали: 43 человек из 34 члена Ученого Совета (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации приемной кампании в 2025 году (Докладчик –

Абдиллаева Фарида Максутовна, регистратор-ответственный секретарь ПК).

2. О результатах коммерциализации результатов НИД МОК и

планах на 2025-2026 учебный год (Докладчик – Лайсханов Шахислам

Узакбаевич, директор ДНИ).

3. Отчет о работе факультетов во втором семестре 2024-2025 учебного

года (Докладчики – Хасенов Манас Игенович, декан ФА; Зименко Александр

Александрович, декан ФД; Сейтказинов Оразалы Дауткалиевич, декан ФОС;

Макашев Ернар Бахытжанович, декан ФСТИМ).

4. Разное.

4.1.  О смене зарубежного научного консультанта докторанта

Алдахова Еркина Сериковича (Докладчик – Махметова Ардак Саятовна,

директор ДПО).

4.2.  Утверждение РУП на 2025-2026 учебный год (Докладчик –

Сабденалиев Бахтияр Асылбаевич, провост).

4.3.  Организационное структурное изменение (Докладчик –

Сабденалиев Бахтияр Асылбаевич, провост).

4.4.  Рекомендации к изданию (Докладчик – Құлтаева Шынар

Мәлікқызы, Ученый секретарь).

Перед началом заседания Председатель Ученого Совета Имандосова М.Б.

открытым голосованием согласовала повестку дня.

1. Об организации приемной кампании в 2025 году.

СЛУШАЛИ: Имандосову М.Б., ректора, озвучившую о переносе

рассмотрения вопроса.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Имандосовой М.Б., ректора принять к сведению.

2. Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Ученого

совета.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно, «против» и  «воздержавшихся» -

нет.

2. О результатах коммерциализации результатов НИД МОК и планах

на 2025-2026 учебный год.

СЛУШАЛИ: Имандосову М.Б., ректора, озвучившую о переносе

рассмотрения вопроса.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Имандосовой М.Б., ректора принять к сведению.

2. Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Ученого

совета.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно, «против» и «воздержавшихся» -

нет.

3. Отчет о работе факультетов во втором семестре 2024-2025 учебного

года.

СЛУШАЛИ: Хасенова М.И., декана ФА; Зименко А.А., декана ФД;

Сейтказинова О.Д., декана ФОС; Макашева Е.Б., декана ФСТИМ, которые

представили отчёты о результатах работы факультетов во втором семестре

2024–2025 уч. года, в том числе о реализации образовательных программ,

научной деятельности, международных связей, кадровой политики и

внеучебной работы со студентами.

ВЫСТУПИЛИ: с вопросами, замечаниями и предложениями

Имандосова М.Б., ректор, Молдамуратов Ж.Н., проректор по науке и

инновациям.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отчет Хасенова М.И., декана ФА; Зименко А.А., декана ФД;

Сейтказинова О.Д., декана ФОС; Макашева Е.Б., декана ФСТИМ, принять к

сведению и исполнению.

2. Деканам факультетов и заведующим кафедрами обеспечить:

выполнение плана аккредитации, развитие науки и публикационной

активности; обновление образовательных программ, повышение уровня

остепенённости ППС и привлечение иностранных преподавателей;

расширение международных связей, академической мобильности,

подготовку к Форуму BRAUIC; укрепление лабораторной базы,

использование видеостудии и онлайн-платформ, озеленение территории;

Определить персональную ответственность сотрудников и вовлечь ППС в

достижение стратегических целей факультетов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

провоста МОК Сабденалиева Б.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно, «против» и  «воздержавшихся» -

нет.

4. Разное.

4.1.  О смене зарубежного научного консультанта докторанта

Алдахова Еркина Сериковича.

СЛУШАЛИ: Махметову А.С., директора ДПО, которая обратилась с

предложением о смене ранее утверждённого зарубежного научного

консультанта докторанта Алдахова Е.С. в связи с отказом ректора

Университета Виктория (Канада) в подписании официального соглашения,

что исключает возможность дальнейшего сотрудничества с данным

консультантом. В этой связи она предложила утвердить Bartosz Piątek в

качестве нового зарубежного научного консультанта Е.С. Алдахова.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Махметовой А.С., директора ДПО, принять к сведению.

2. Утвердить нового зарубежного научного консультанта докторанта

Алдахова Е.С.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно, «против» и  «воздержавшихся» -

нет.

4.2.  Утверждение РУП на 2025-2026 учебный год.

СЛУШАЛИ: Сабденалиева Б.А., провоста, который представил проект

рабочих учебных планов (РУП) на 2025–2026 учебный год, а также

предложение об организационно-структурных изменениях для повышения

эффективности работы факультетов и кафедр.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Сабденалиева Б.А., провоста, принять к сведению.

2. Деканам факультетов: (1) Внести РУПы в iPortal на 2025-2026 уч. год.

Срок исполнения до 10 июня 2025 года; (2) Внести в Реестр новые

образовательные программы и подать на исключение не актуальные ОП. Срок

исполнения до 10 июня 2025 года; (3) В паспорт образовательных программ

на 3-х языках необходимо включить пункт - «Условия реализации ОП для лиц

с инвалидностью и ООП», в котором есть описание учета особых

образовательных потребностей обучающихся при реализации программы

Срок исполнения до 27 июня 2025 года.

3. Утвердить РУП на 2025-2026 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно, «против» и  «воздержавшихся» -

нет.

4.3.  Организационное структурное изменение.

СЛУШАЛИ: Сабденалиева Б.А., провоста, который озвучил

информацию о необходимости переименования факультетов в школы, а

именно «Факультет Архитектуры» – «Школа архитектуры», «Факультет

дизайна» – «Школа дизайна», «Факультет общего строительства» – «Школа

строительства», «Факультет строительных технологий, инфраструктуры и

менеджмента» – «Школа инженерии» в целях приведения организационной

структуры МОК в соответствие с международной практикой.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Сабденалиева Б.А., провоста принять к сведению.

2. Утвердить новые названия школ.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно, «против» и  «воздержавшихся» -

нет.

4.4.  Рекомендации к изданию.

СЛУШАЛИ: Құлтаеву Ш.М., Ученого секретаря, ознакомившую с

представленными рукописями и необходимыми документами авторов:

выписки из протоколов факультетов и НТС с рекомендациями на издание,

рецензии и справки антиплагиат. Значения КП1 и КП2 не превышают

допустимого уровня. Значение КЦ допустимо. Рекомендуются.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Құлтаевой Ш.М., секретаря принять к сведению.

2. Рекомендовать к изданию рукописи следующих авторов:

1) Адилова Д.А. Организация инвестиционной и инновационной

деятельности компаний. Учебное пособие;

2) Адилова Д.А. Кәсіпорынның дағдарысқа қарсы саясаты. Учебное

пособие;

3) Исмаилова А.Б. Құрылыс материалдар химиясы. Учебное пособие;

4) Аввад Т., Ниетбай С.Е. Основы геотехники. Учебное пособие;

5) Абаканов Т.Д., Ельжанов Е.А. Геотехника негіздері. Учебник;

6) Аввад Талал, Жамек Н.А. Основы геотехнического, конечно-

элементного моделирования с использованием Plaxis 2D. Учебное пособие;

7) Брянцев A.A., Остапенко И.И., Байтурсынов Д.М. Manufacturing of

metal structures. Учебник;

8) Ибраимбаева Г.Б. Құрылыс керамикасы: құрамы мен қасиеттері.

Учебное пособие;

9) Картбаева К.Т., Омиржанова Ж.Т. Геодезия пәнінен практиқалық

жұмыстар. Учебное пособие;

10) Құрманбекова Э.Б. Жұмсақ жиһаз технологиясы. Учебное пособие;

11) Сыдыкова Д.К., Кабдолданова Т.И., Абдулланова Ж.С. «Математика»

пәнін өзіндік оқуға арналған оқу құралы. Учебное пособие;

12) Сыдыкова Д.К., Кабдолданова Т.И., Абдулланова Ж.С. Учебное

пособие для самостоятельного изучения дисциплины «Математика». Учебное

пособие;

13) Даниярова Д.Р. Жылжымалы байланыс жүйелерінің теориляық

негіздері. Учебное пособие;

14) Аймагамбетова З.Т., Сутбеков Е.Р. Сәулет және құрылыс физика

негіздері. Учебное пособие;

15) Сутбеков Е.Р., Ташкеева Г.К. Өзіндік жұмысқа ранлаған тапсырмалар

және оларды орындау мысалдары. Учебно-методическое пособие;

16) Самбетбаева А.Қ. Ағаштан үй салудың заманауи технологиялары.

Учебное пособие;

17) Шоганбекова Д.А. Геоинформационные системы. Учебное пособие;

18) Карымсаков У.Т., Масимбаев Е.Е., Иисова А.М., Каражанова Д.Д.

Инженерлік графикадан есептер жинағы. Учебное пособие;

19) Карымсаков У.Т. Сызықтық перспектива және көлеңкелер. Учебное

пособие;

20) Садвокасова Г.К. Аумақтық өндіріс кешендерінің негіздерін

экологиялық және қала құрылыстық тұрғысынан талдау. Учебное пособие;

21) Садвокасова Г.К., Гвоздикова Т.А. Инклюзивті білім беру кеңістігі:

теория және практика. Учебное пособие;

22) Садвокасова Г.К. Қалаларды жоспарлау және құрылыс салу

теориясының проблемалары. Учебное пособие;

23) Жангужинов А.Е., Абиева Г.С. «Центробежные насосы». Учебное

пособие к лабораторным работам;

24) Ауельбеков С.Ш., Абиева Г.С. «Құрылыс жылуфизикасы» пәнінен

есептер жинағы. Учебное пособие;

25) Абиева Г.С., Касабкова Г.Т., Алдабергенова Г.Б. Инженерлік

жүйелері мен желілер. Учебник;

26) Молжигитова Д.К. Алматы облысының аумақтық ерекшеліктерін

есепке ала отырып, жер ресурстарын пайдалану тиімділігін жоғарылату.

Монография;

27) Бектурганова А.Е. Қазақстанның аграрлық саласындағы жер

қатынастарының қалыптасуы. Монография;

28) Шоганбекова Д.А. Локальный геоид: исследования, разработки и

практическое использование по дисциплине «Гравиметрия». Монография;

29) Приемец О.Н., Самойлова К.И. Переизданию монографии (2-е

издание, дополненное) на русском/английском языке «Развитие орнамента в

архитектуре Алматы. Монография;

	ПОСТАНОВИЛИ:
	ВЫСТУПИЛИ: с вопросами, замечаниями и предложениями Имандосова М.Б., ректор, Молдамуратов Ж.Н., проректор по науке и инновациям.
	ПОСТАНОВИЛИ: (1)